
 

C O M U N E -  D I -  D R A P I A  
(Prov. di Vibo Valentia) 

Corso Umberto I, 89862 DRAPIA (VV) 

A R E A - T R I B U T I  
Tel. 0963/67094 int.  4 – Fax 0963/67293 

Email: t ributi.drapia@virgilio.it  

Posta cert.:  tr ibuti.drapia@asmepec.i t  
 

 

IL – FUNZIONARIO RESPONSABILE – DELL’AREA  

TRIBUTI 

 
DETERMINAZIONE 

            Nr. 01 Del      

        10/01/2020 
OGGETTO: Approvazione lista avvisi di accertamento imu anno 2017.  

 
 
-PREMESSO che il Sindaco con Decreto N° 9 del 07/06/2019, conferiva al sottoscritto le funzioni   di 

responsabile dell’area Tributi in applicazione del disposto di cui all’art. 53, comma 23 della L. 23.12.2000 

N.388, così come modificato dal comma 4 dell’art. 29 della L. 28.12.2001 n. 448. 
-VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale N° 9 del 30 marzo 2019, esecutiva, di approvazione del 

Bilancio di previsione esercizio finanziario 2019/2021;  

-VISTA la deliberazione di Giunta Comunale N° 36 in data 11 aprile 2019, esecutiva, di approvazione Piano 

Performance 2019/2021 ed assegnazione risorse-Esercizio 2019-2021;  

-DATO ATTO, ancora, che dal 1° gennaio 2015 è in vigore il nuovo ordinamento contabile degli Enti Locali 

disciplinato dal D. Lgs, 118/2011, integrato e modificato dal D. Lgs. 26/2014 e ss.mm.ii. e che il passaggio dal 

vecchio al nuovo sistema contabile  comporta l’applicazione di nuovi principi di contabilità, nonché 

l’introduzione di nuovi schemi ed allegati di bilancio;  
-CONSIDERATO che il Comune di Drapia ha ritenuto di procedere in forma diretta 

all’accertamento ed alla riscossione dell’imposta municipale unica (IMU) per l’anno 2017; 

-VISTO che per ridurre l’evasione tributaria si è proceduto all’incrocio dei dati con il catasto urbano 

di Vibo Valentia; 

-RILEVATO, pertanto, che dall’incrocio dei dati catastali e dai controlli effettuati dell’ufficio sono 

stati emessi n° 522 avvisi di accertamento/liquidazione imu anno 2017 per una somma complessiva 

di € 293.947,00 per imposta, sanzione, interessi e spese di spedizione, come meglio riportato 

nell’allegato “ A”, che fa parte integrante del presente atto;  

-CHE da verifiche effettuate, risulta che diversi contribuenti non hanno ottemperato al pagamento 

dell’imposta municipale unica (IMU) per l’anno di imposizione 2017; 
-RITENUTO dover iscrivere nel redigendo bilancio di previsione anno 2020 la somma sopra 

indicata; 
-RITENUTO dover procedere al recupero dell’entrata, in forma diretta, con l’emissione degli avvisi 
di accertamento  imu anno 2017; 
-ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sullo ordinamento degli 
enti Locali, approvato con D.lgs. N° 267/2000; 

   -ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis  

   del D.lgs 267/2000;  
-VISTO il Regolamento IUC- componente IMU; 
-VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
-VISTA la Legge n. 241 del 7/08/1990 e succ.  mod. ed integrazioni; 
-VISTA la legge finanziaria n°160/2019; 
-VISTO lo Statuto comunale; 

D ETE R MI N A 

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di approvare la lista degli avvisi di accertamento e liquidazione imu anno 2017 per un importo 
complessivo di € 293.947,00, come meglio sotto indicato: 



 
Imposta IMU sanzioni interessi Spese notif. Totale accertamento 

€  223.412,29 € 65.021,17 € 2.442,46 € 3.075,24 € 293.947,00 
Di notificare gli avvisi di accertamento/liquidazione imu a tutti i contribuenti debitori; 
Che gli atti sopra citati contengono anche il titolo esecutivo come stabilito dagli art. 1, c.791 della 
legge di bilancio anno 2020 n° 160/2019;  
Di dare mandato al funzionario responsabile dell’area finanziaria di voler iscrivere nel bilancio di 
previsione anno 2020 le somme sopra indicate; 
Di disporre la riscossione in unica soluzione ed il pagamento dell’avviso di accertamento dovrà 

essere eseguito entro 60 giorni dalla notifica dell’atto; 

Di trasmettere copia della presente, al funzionario responsabile del servizio Finanziario per i 

provvedimenti di competenza previsti dagli art. 151, 183 e 184 del d.lgs. 267/2000; 

Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto all’albo 

pretorio per la durata di 15 giorni, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale 

dei cittadini. 

Che ai sensi dell’art. 8 della Legge 241/90, il responsabile del procedimento è il Dott. Domenico 

Celano ed il funzionario dell’area tributi è il rag. Matteo Mazzitelli;  

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
f.to Dott. Domenico Celano   - 

- IL FUNZ. RESP. DELL’AREA TRIBUTI 
- f.to Rag. Matteo Mazzitelli   - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
DETERMINA N° 01  DEL 10/01/2020 
 

 

                                                     SERVIZIO FINANZIARIO 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si 

ESPRIME 
parere favorevole sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 

Drapia li, 21/01/2020 

       IL FUNZ. RESP. DEL SERVIZIO f.f. 

F.to Di Rosa Giuseppina 

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

AUTORIZZA 
 

La registrazione della scrittura contabile. 

Drapia li, 21/01/2020 

  

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                         f.to Di Rosa Giuseppina 

                                                                     ___________________________________________ 

 

 

 


